[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.01.2014 № ПОС.03-0077/14

г. Переславль-Залесский

О плате, взимаемой с родителей (законных представителей),

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ярославской области от 19.04.2006 № 77-А «Об утверждении Методических рекомендаций по расчету норматива бюджетного финансирования  предоставления услуг по дошкольному образования детей», решением Переславль-Залесской городской Думы от 06.06.2008 № 63 «Об утверждении Положения о порядке взимания и использования родительской платы в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Переславля-Залесского», постановлением Мэра города Переславля-Залесского от 13.12.2006 № 1551а «Об утверждении методических рекомендаций по расчету норматива бюджетного финансирования предоставления услуг по дошкольному образованию детей», в связи со значительным увеличением затрат за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Установить с 01 февраля 2014 года плату, взимаемую с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в размере 65 рублей в день в муниципальных образовательных учреждениях с 12-часовым пребыванием детей.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 06 апреля 2011 № 484 «О плате за содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»

3. Данное постановление опубликовать в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется  на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2014года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Петрову Ж.Н.

Мэр города Переславля-Залесского
Д.В. Кошурников

Расчет фактических затрат  на одного ребенка в месяц, учитываемых при  установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми,  осваивающими  образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

	№

п/п
	Наименование статьи, подстатьи расходов
	Код экономической классификации расходов
	Сумма затрат на за 9 мес.2013г.

(тыс.руб)

МЗ

	Сумма затрат за 9 мес.2013г.

родительская плата

тыс.руб
	Сумма затрат итого

тыс.руб

	1
	Оплата труда, начисления
	211

212

213
	91 956, 6

	91 956,6

	2
	Услуги связи
	221
	162 ,2

	166,1
	328,3

	3
	Транспортные услуги
	222
	15, 1
	4,9
	20,0

	4
	Коммунальные услуги
	223
	14 083,6

	14 083,6

	5
	Услуги по содержанию имущества
	225
	2 025,4
	1 999,6
	4 025

	6
	Прочие услуги
	226
	1 969, 6
	1 114,6
	3 084,2

	7
	Прочие расходы
	290
	47, 6
	34,4
	82,0

	8
	Налоги
	290
	8 965, 4
	2 ,2
	8 967,6

	9
	Увеличение стоимости основных средств
	310
	664, 2
	771,2
	1 435,4

	10
	Увеличение стоимости материальных запасов
	340
	715, 1
	1 416,5
	2 131,6

	расходы на питание
	340
	13 157,0
	9 634,4
	22 791,4

	Итого без расходов на питание

	120 604,8
	5 509,5
	126 114,3

	Итого

	133 761,8
	15 143,9
	148 905,7

P= ((З 1 :k: К с1)+(З2 :k : Kс2)
P- сумма затрат на содержание одного  ребенка в месяц  в  муниципальных образовательных учреждениях, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного образования

З1 – фактические затраты без расходов на питание детей

З2-  фактические затраты на питание детей

k- расчетный период времени(месяц)

Кс1 - фактическая посещаемость детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования(человек)

Кс2-  фактическая посещаемость детей в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования  (человек)

P=((126 114,0: 9 : 1918)+(22 791,4 : 9 : 1465)

Р=9035

Из приложения №1 «Расчет фактических затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждений г.Переславля- Залесского, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за 2010год» видно, что фактические расходы на одного ребенка в месяц  в 2010г. составляют 5500 руб.

Следовательно, расходы на одного ребенка в месяц с 2010 г. по настоящий момент выросли на 64%.

На основании письма Департамента образования Ярославской области от 09.12.2013 №2581\01-10

«О расходах на создание условий и осуществление присмотра и ухода за детьми в образовательных организациях на 2014 год», одним из условий предоставления субсидии является ограничение повышения размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей)за присмотр и уход за детьми, в течение текущего финансового года по отношению к размеру, установленному постановлением Правительства Ярославской области от 10.07.2013 №829-п «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  государственных и муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность» не более чем на 25 процентов. В приложении к постановлению в строке 4 «Городской округ город Переславль-Залесский» утверждена сумма 52 рубля в день.